Tu quoque defuncto Gregorio, nostri sepedicti inimici vicario, arcessitis  
 35 tibi Ambranensi et Sancti Eustachii necnon Maioris Monasterii ac Lemovicensi, tunc eius cardinalibus, et Petro archiepiscopo Arelatensi et nonnullis aliis fidelibus et devotis nostris et presertim predicto Ambranensi, cuiusdam nostri secreti ministri consorcio continue sociato, cum eis multa secreta<sup>i</sup> et<sup>j</sup> utilia consilia habuisti, ut<sup>k</sup> urbem sceleratissimam, nostri nominis inimicam (toi<sup>†</sup> in ea nostrorum maiorum inimicorum devotorum crucifixi prefati corpora requiescant), exponeres vastitati, incipiens Castrum cuiusdam Angeli nuncupati contra dictam urbem et quemdam vicarium crucifixi predicti face-

<sup>a</sup> Ps. 35:7.

<sup>b</sup> *infanciam*.

<sup>c</sup> *nostre*.

<sup>d</sup> *dilecto*.

<sup>e</sup> added in the margin.

<sup>f</sup> *contrarius*.

<sup>g</sup> *variis*.

<sup>h</sup> *fingerere*.

<sup>i</sup> correction from *consecrata*.

<sup>j</sup> *consilia et*.

<sup>k</sup> *ad follows*.

re rebellari et demum prefatas tuas gentes, magnam gentem prefate sceleratissime urbis interreptam gladio, ad nostram curiam transmittendo studuisti.

45 Postremum, ut nostrum fidelissimum et constantissimum te ostenderes filium, dimissa sepedicta urbe, versus Anagni et civitatem Fundorum, ut gentes illarum parcium ad nostram benivolenciam et obedienciam traheres, te cum predictis et aliis nostris fidelibus transtulisti, quod nobis extitit pre omnibus gracios: ob amorem nostri nominis || te contra prefatum vicarium<sup>a</sup>  
50 ipsius crucifixi virili animo erexisti et consuetum nomen ipsius vicarii assumpsisti ut scisma, heresim, scandalum nobis gratissima poneres inter credentes nomini crucifixi predicti in omnibus finibus orbis terre et alios at<t>raheres similia faciendi. Et quia hec et multa alia, que longum essent narrare, fecisti et disponis facere animosius in futurum in honorem nostri nominis  
55 atque status necnon augmentum devotorum nostrorum atque<sup>b</sup> ministrorum magna et multa propterea nostre remuneraciones premia promereris, propter quod tibi p<r>imo et tuis sequentibus atque consiliariis nostris fidelibus supradictis secundum uniuscuiusque status atque decenciam hospita<sup>c</sup>

<sup>a</sup> written above the line.

<sup>b</sup> correction from *propter*.

<sup>c</sup> here the text ends abruptly in the manuscript (see above, text on notes 66 and 117).

### *Invectiva contra Urbanum VI*

Epistola contra Urbanum ipsi Urbano directa, sed nescio nomen auctoris, in qua pulchre et valde rethorice deducuntur eius plurima forensia

Inhumane<sup>a</sup> homo (nescio enim quo decenciori tytulo valeas insigniri, qui nichil humanitatis possides nisi formam), volenti michi sepius ad te scribere, iam manui calamum apponenti ut te ipsum et tua scelera ostenderem, que ut puto cum lacte suxisti sic illa maxima familiaritate coniuncta sunt<sup>b</sup>, et incipienti forte ab uno se aliud opponebat, et – cur id tacerem? – quod principalius tui habebat potestatem querebat, et iterum ab alio et deinde ab alio inchoanti se alia offerebant conquerencia se postponi.

10 Certabant siquidem simul superbia et eius ministra seu executrix crudelitas, avaricia et ab ea descendens symonia, libido, gula, invidia, ira, accidia, ypocrisis, mendacium et alia plurima quibus es undique obsessus et ipsorum quandoque suo iuri invisens se preponi postulabat, vixque michi licuit scribere tanto impediende concursu. Sed mens dicendi pregnans ipsa deprecata est ut sine insultus pavore scribere posset, nec magis fatentur in quo iniciaretur, cum de omnibus sit agendum. Verum, ut omnis livor cessaret, placitum foret

<sup>a</sup> *certis* was written in the margin before this.

<sup>b</sup> follow some unintelligible words (stricken out).

15 eis ut, missis sortibus, ab illo suo ordine fieret exordium super quod sors caderet sicque non absque murmuracione vix ab eis est extortum.

Et sicut forte equum fuit, super superbiam cecidit prima sors, que michi iuramentis asseruit nullibi tucius, nullibi quiecuis quam in te residere, ubi nullomodo sibi adversantem humilitatem sed nec eius umbram, quamquam  
20 diligenter inquirens, cernere potuit. Multos enim superbisse legimus, multos ipsi vidimus sed non multos ex superbia insanisse. Tu autem dum a superbie stimulo agitaris, colorem mutas, os torques spumamque iactas, frontem contrahis, spandis frequencia verba, et oculos accensis lampadibus similes tenes. Et si mihi non credis, oro, in speculo<sup>a</sup> te inspice, et tuos gestus pondera cum  
25 discrecione. Ego nunc indiscretus sum, cum de discrecione tecum loquor, que ubi sit, aut quem locum in te celat, nunquam scisti.

Offert se superbie tue ministra et executrix crudelitas de se fieri mencionem, postulans que recto iudicio exaudienda est, tametsi crudelis<sup>b</sup>. Legimus Hanibalem quod ponte super Gello flumine, Romanis corporibus<sup>c</sup> facto, suum transvexerit exercitum, et itinere omnes fessos romanos captivos prima parte  
30 pedum succisa relinquerit<sup>d</sup>. Si Claudium Neronem tam crudelem fuisse comperimus ut matrem propriam scindi iusserit et Urbem diversis in locis mandaverit incendi, ipsorum || tamen nullus crudelitate ac sevicia te equavit. Sevit Hanibal paganus, poenus, miles in hostes; tu christianus, italus, clericus,  
35 non in hostes sevisti, sed in tuos. Quippe quem antiepiscopum Aquilanum feceras, non itinere fesso aut onere, non primam partem<sup>e</sup> pedum succidif, sed eum coram tuis ad id intentis oculis gladiis occidi iussisti. Infelix tali animi concitacione, infelicio<sup>g</sup> mandato tam crudeli, infelicissimus spectaculo tam horrendo. Ubi vero umquam legimus Hanibalem in commilitones suos se-  
40 visse<sup>h</sup> ut eos fecerit post diros carceres et tormentorum diversa genera vivos sepeliri quod tu, fama referente, facere non erubuisti de hiis quos prius fratres nominabas. Et si fama falsa sit, infeliciores ipsi in vita, quam mortui sint.

Nero, ut diximus, matrem scindi iussit. Tu non tuam – quam scissam fuisse, antequam<sup>i</sup> tale monstrum peperisset, fuisset forte expediens – sed omnium christianorum matrem sacrosanctam ecclesiam catholicam non iussisti  
45 scindi, sed scidisti, dum animo obstinato ibi sedes, ubi sedere non licet nisi Christi vicario, a quo tu tantum abes<sup>j</sup> quantum ab inferno celum et Deus a Sathana. Nero preterea in multis locis urbem iussit incendi. Tu eam totam non materiali igne, quia defuit voluntati potencia, sed inextinguibili rancorum et odiorum igne ipsam Urbem non tantum solam, sed plurimas non tan-  
50

<sup>a</sup> tu follows.

<sup>b</sup> the text from *mencionem* until *crudelis* was added in the margin.

<sup>c</sup> *cornibus*, maybe resulting from a correction of *carnibus* (unintelligible and stricken out).

<sup>d</sup> the letter *n* was corrected after a rasura.

<sup>e</sup> *patrem*.

<sup>f</sup> *misisti* follows (stricken out).

<sup>g</sup> *tam* follows (stricken out).

<sup>h</sup> correction from *fecisse*.

<sup>i</sup> correction from *numquam*.

<sup>j</sup> *habes*.

tummodo urbes sed et patrias<sup>a</sup> et naciones incendisti. Quod si de materiali igne loqui libet, interroga Neapolim commiseram que te produxit, interroga Campaniam Maritimam, Patrimonium, ducatum Spoletanum, Marchiam, Romandiolam, Tusciam, et omnia climata mundi, ad que tua rabies potuit  
 55 pervenire: fatebuntur profecto tuas flammas et tuum ferrum se expertas, et in dies amplius experiri. Dicerem postremo Deum omnipotentem interroga, qui cuncta prospicit, cuncta videt. Sed scio nullum fore tibi<sup>b</sup> cum ipso commercium, responderet indubie, iam tuorum incendiorum fumum ad suas nares pervenisse.

60 Expectat quid de se dicatur tenax avaricia, quam etsi modis plurimis quasi ex eodem utero tecum natam, arguere non sit grave; paucis tamen peragendis censui, ne epistole modum superem. Fuerunt multi avari, quos veterum auctorum memorat auctoritas, sunt multi quos cotidie intueri licet, sed adhuc neminem tam effrenate cupiditatis fuisse comperimus, qui ad explendum sue voraginis appetitum ad Dei et sanctorum templum scelestas manus  
 65 iniecerit.

Tu autem si id fecisti responde, quod si verecun||dia<sup>c</sup> motus non respondes, interrogabo gloriosam verginem Dei genitricem Mariam, interrogabo apostolos, martires, confessores et virgines, qui Rome templa habuerunt. Ubi  
 70 sunt cruces precise, quas in ipsorum altaribus videre<sup>d</sup> solebamus? Ubi vasa argentea, que ad servandas sanctorum reliquias donancium pietas et devocio concesserat? Ubi vestes sacre ministrorum? Ubi predia opulenta<sup>e</sup>, que altarium ministris prebebant victum et vestitum? Respondebunt quod tu ad tue avaricie rabiem saciandam<sup>f</sup> hec omnia distruxisti. O infelix homo, qui nullum  
 75 tibi reservasti patronum in celis, quem sigillatim non offenderes! Nisi forte putes Iohannem Baptistam tibi patrocinio non defuturum, cuius religionem in fidei propugnaculum conditam funditus destruxisti, hiis qui in Rodio sunt redditus subtrahendo et pueros ordinando religionis sue ministros, quos eodem momento professos facis et priores. Aut forte putas ubi presidio fore  
 80 inclitam illam atque beatam verginem Claram, cui duas neptes tuas, annis pluribus sibi sacratas, abstulisti atque mortalibus maritis coniunxisti, que<sup>g</sup> sponso immortalis se voverunt? Falleris, vir insane, si ab hiis opem speras, quos dirorum piaculorum generibus offendisti. Una forte ratio te poterit excusare, si non tibi, sed inclite prosapie tue, uni superstite nepoti tuo<sup>h</sup> thesaurisare te dicas, cui quod fecisti iudicium fuit tuum insanum amorem recti  
 85 amoris nescire fines. Digna est indubie excusatio tua si enim<sup>i</sup> talem virum

<sup>a</sup> correction from *patriis*.

<sup>b</sup> written in between the lines.

<sup>c</sup> *verecuncundia*.

<sup>d</sup> maybe preceded by *pro* (hardly intelligible).

<sup>e</sup> *opulencia*.

<sup>f</sup> this is the result of a correction (the original, stricken out word is unintelligible).

<sup>g</sup> *queque*.

<sup>h</sup> correction from *tuo*, some words follow (stricken out).

<sup>i</sup> *in*.

nobis <potest> videri novum Chatonem, novum Scipionem, novum Cesarem, novum Cycleronem continencia, maiestate, strenuitate et eloquencia, thesauros ecclesiarum et si quos alios potes, confers. Notus<sup>a</sup> est homo, tantis<sup>b</sup> muneribus dignus, propter quem templa sanctorum liceat spoliare, quem qui<sup>c</sup>  
90 viderit non mirabitur tali patrono fore nepotem.

Venit iam post avariciam symonia, oneratis manibus, dextra pecuniis, leva supplicacionibus, que paucis contenta erit. Unum igitur hac pro summa sic nichil a te, aut ab hiis quos tua doctrina imbuisti, sine auro impetrari posse,  
95 se, omnia cum auro posse obtinere.

Sed profert libido in medium, postulans ne silencio pretereatur, cum tercia sors sua fuerit, que nisi inhoneste narrari non potest, et si dicerem honestum, vir bonus censebit quod tu facere honestum ducis. Itaque unum notorium dicam, ceteris silencio datis, quod impudica quevis mulier se facilius a  
100 viris abstul|neret, quam tu, vir, a viris: vide quam mite tecum ago, qui uno articulo sum contentus. Tu forte plura et maiora exsp<e>ctabas<sup>d</sup>!

Ypocrisis, super quam alia sors cecidit, de se loqui orat, quam ab ineunte etate plus quam Deum coluisti; hanc qui te usque modo a cunabulis noverunt, asserunt in puericia, in adolescentia, ac in firma etate et in senili, a te super  
105 omnia cultam esse.

Quod si multis dicerem exemplis uno tamen permaxime permoveor: quod tu singulis diebus non celebrans, sed prophanans, bis in die te confiteri iactas. Verum esse potest, sed talis est confessor quali indigebas: nichil audit et modicum videt, perinde quod parieti et asino posses confiteri. In hoc prudentem  
110 te iudico. Reputent te fatuum qui volunt quod talem confessorem ex proposito elegisti, qui nec tua scelera audit et inaudita corripere nequit.

De gula agendum esset, cuius iudicium non est respectu absentium, sed eorum qui tibi assunt, qui frequencius te Bachi et Cerer<i>s templa frequentare vident, quam Iovis et Palladis, decet vero an<n>ectere aliis.

Invidiam que si maiorum aut parium fortunase <corripere> soleat<sup>f</sup>, tu eciam ad minores heres sicque inusitate genere eam colis, dum si quid boni parvissimum quemcumque videas id aut habere tu cupias, aut optes illum non habere.